
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 



 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta 
da família das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é 
utilizada pelos povos indígenas para a produção de cestaria usada no 
processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Licença Saúde 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de julho 

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 251, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo a SGD#25611: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - COMPOR  a Comissão de Recebimento de Materiais para atestar a 

conformidade, a qualidade e a quantidade do material e a consequente aceitação 

da viatura para transporte de pessoal – ônibus – através do Termo de 

Recebimento Definitivo – TRD - , conforme contrato 20/2016 estipulado com a 

empresa MAN LATIN AMERICA; 

 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 

1º Edilson Marcondes Marcelino - Presidente 

2º Alessandro Marcondes Albuquerque - Membro 

3º Efrain dos Santos Pereira - Membro 

4º Jane Fernandes Monteiro - Membro 

5º José Haroldo Cavalcante de Souza - Membro 

6º Márcio Antônio Lourenço Mota - Membro 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 06 de julho de 2017.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 252, DE 04 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o 

Memorando CPAD 013/2017 de 26 de junho de 2017 e a SGD#25635: 

 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – PRORROGAR por mais 7(sete) dias, os trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, nos autos do processo nº 23443.001932/2017-12. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 
 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 253, DE 04 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

SGD#25461: 

 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – DISPENSAR a servidora Maria Zelinda de Souza Lima (SIAPE 

1748787) da Coordenação de Residência, FG-03, em razão da Portaria de Remoção nº 

1.165 GR/IFAM de 23 de junho de 2017.  

 

 Art. 2º - Aguarde-se até segunda ordem para nomeação da substituta. 

 

 Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 253, DE 04 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o 

Memorando CPAD 014/2017 de 30 de junho de 2017 e a SGD#25635: 

 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – PRORROGAR por mais 10(dez) dias, os trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, nos autos do processo nº 23443.001932/2017-12. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 254, DE 04 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

SGD#25395: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Por IMPERIOSA NECESSIDADE do serviço público (Art.80 da Lei 

8.112/1990), interromper as férias do servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO 

(SIAPE 1749324) a partir do dia 04 de Julho de 2017 para assumir a Direção 

Geral de Ensino – CGE, CD-03, como substituto até o retorno das férias da titular. 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 255, DE 11 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

SGD#25395: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Por IMPERIOSA NECESSIDADE do serviço público (Art.80 da Lei 

8.112/1990), interromper as férias do servidor CLEONI VIRGINIO DA 

SILVEIRA (SIAPE 1192030) a partir do dia 11 de Julho de 2017, por motivos de 

Reunião com bolsistas do PIBIC-Jr-2017; Organização e Reparos do Laboratório 

de Química; Elaboração do Livro “Plantas Medicinais do Alto Rio Negro nas três 

línguas oficiais do município de São Gabriel da Cachoeira – AM” ; Reuniões do 

grupo de elaboração do livro e Reestruturação do grupo de pesquisa CIÊNCIAS 

DA NATUREZA/ CNPq. 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 256, DE 05 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, considerando o processo 

nº 23056.000281/2017-15: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - AUTORIZAR  à servidora Zonaide Sandoval Vasconcelos (SIAPE 

1748993) o pagamento de substituição, conforme parecer exarado pela 

Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH – no valor de R$ 681,36 

(seiscentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos) referente ao período de 

26/06 a 02/07/2017, como substituta da titular na Coordenação Geral de 

Administração Financeira – CGAF . 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 257, DE 05 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, considerando o processo 

nº 23056.000282/2017-51: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - AUTORIZAR à servidora Simone Costa da Silva (SIAPE 2240594) o 

pagamento de substituição, conforme parecer exarado pela Coordenação Geral de 

Recursos Humanos – CGRH – no valor de R$ 1.150,14 (mil cento e cinquenta 

reais e quatorze centavos) referente ao período 05/06 a 30/06/2017, 26 dias, como 

substituta do titular na Diretoria de Desenvolvimento Educacional – DDE no 

período de férias.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 258, DE 05 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, considerando o processo 

nº 23056.000220/2017-40: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Nairson Brazão Queiroz (SIAPE 1612134) a 

Progressão por Mérito Profissional: 

 

SIAPE Servidor Período Classe/Nível Vigência 

1612134 Nairson Brazão Queiroz 
15/12/2015 

a 15/06/2017 

D-405 para D-

406 
15/06/2017 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 259, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D303, 

de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 

09 de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000227/2017-61, e 

despacho favorável pela SubCPPD em 03/07/2017, 

 

  

R E S O L V E: 

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1678952 

Bruno Vinicius 

Castro 

Guimarães  

30/05/2015 a 

29/05/2017 
D303 D304 PROGRESSÃO 30/05/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as 

providências que se fizerem necessárias.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 260, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D301, 

de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 

09 de julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000249/2017-21, e 

despacho favorável pela SubCPPD em 28/06/2017, 

 

  

R E S O L V E: 

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO, conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1743057 

João Batista 

Ferreira Souza 

da Silva  

09/06/2015 a 

08/06/2017 
D301 D302 PROGRESSÃO 09/06/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as 

providências que se fizerem necessárias.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 261, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

SGD#25661: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUIS AUGUSTO BARRETO DA SILVA 

(SIAPE 2196609) da função de procedimentos administrativos no Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens (SCDP). 

 

 Art. 2º - DESIGNAR o servidor MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA 

(SIAPE 2258917) como substituto nos procedimentos administrativos no Sistema 

de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) nas ausências do titular INÊS 

MENDES DE LIMA (SIAPE 1109730), nomeada através da Portaria nº 123 de 17 

de Março de 2017. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 262, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, considerando o processo 

nº 23056.000278/2017-93: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - AUTORIZAR à servidora Marianne Kaliny Ferreira da Silva (SIAPE 

1106980) o pagamento de substituição, conforme parecer exarado pela 

Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH –, no valor de R$ 180,68 ( 

cento e oitenta reais e sessenta e oito centavos), FG-05, referente ao período 04/06 

a 30/06/2017, 27 dias, como substituta do titular no Setor de Saúde ao Educando – 

SSE -  no período de férias.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 263, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, considerando o processo 

nº 23056.000285/2017-95: 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - AUTORIZAR ao servidor Nairson Brazão Queiroz (SIAPE 1612134) o 

pagamento de substituição, conforme parecer exarado pela Coordenação Geral de 

Recursos Humanos – CGRH –, no valor de R$ 1.054,82 (mil e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e dois centavos), CD-03, referente ao período 25/06 a 02/07/2017, 8 

dias, como substituto da titular no Departamento de Administração e 

Planejamento - DAP – em razão da 5ª Reunião do Comitê de Administração 

realizado em Manaus-AM.   

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 264, DE 11 DE JULHO DE 2017. 

 

A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Por IMPERIOSA NECESSIDADE do serviço público (Art.80 da Lei 

8.112/1990), interromper as férias do servidor CLEONI VIRGINIO DA 

SILVEIRA (SIAPE 1192030) a partir do dia 11 de Julho de 2017, pelos seguintes 

motivos: 

 Reunião com bolsistas do PIBIC-Jr-2017;  

 Organização e Reparos do Laboratório de Química;  

 Elaboração do Livro “Plantas Medicinais do Alto Rio Negro nas três 

línguas oficiais do município de São Gabriel da Cachoeira – AM”;  

 Reuniões do grupo de elaboração do livro e Reestruturação do grupo de 

pesquisa CIÊNCIAS DA NATUREZA/ CNPq. 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 265, DE 06 DE JULHO DE 2017. 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Para tratamento da própria saúde interromper as férias da servidora INES 

MENDES DE LIMA (SIAPE 1109730), a partir do dia 06 de Julho de 2017, pelos 

seguintes motivos: 

 Incompatibilidade legal de realizar tratamento de saúde junto com férias. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas uma 

única vez depois de cessado o período da licença. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 266, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017, com fulcro no Art. 51 § 4º e de acordo com as SGD#25669:  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo para comporem a Comissão de Licitação: 

 

 José Haroldo Cavalcante de Souza – Presidente e Pregoeiro 

 Márcia dos Santos Vargas – Membro 

 Rafaela Batista Solimões – Membro 

 Rivenilson da Costa Otero – Membro 

 Nairson Brazão Queiros – Membro 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 268, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D202, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000294/2017-86 e 

despacho favorável do Setor de Cadastro e Pagamento em 12/07/2017,  

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER ao servidor  Marcus Michel Pereira Braga (SIAPE 

2258917) o incentivo a qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico percebido pelo servidor, referente a titulação de Especialista em 

Gestão Pública, em consonância com o Decreto 5.824/2006, com efeitos financeiros a 

partir de 11/06/2017.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D412, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000234/2017-63 e 

despacho favorável da Coordenação Geral de Recursos Humanos em 04/07/2017,  

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional nos termos abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1214119 

Elizete 

Fernanda 

Cardoso Batista  

04/12/2015 e 

40/06/2017 
B412 B413 PROGRESSÃO 04/06/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 269, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D405, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000221/2017-94 e 

despacho favorável da Coordenação Geral de Recursos Humanos em 04/07/2017,  

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional nos termos abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1748993 

Zonaide 

Sandoval 

Vasconcelos  

16/12/2015 a 

16/06/2017 
D405 D406 PROGRESSÃO 16/06/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 270, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D205, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino; 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos seguintes 

servidores nos termos abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1730960 
Patrícia 

Alves Leite 
23056.000245/2017-43 

07/10/2015 a 

07/04/2017 
C205 C206 PROGRESSÃO 07/04/2017 

1612134 

Nairson 

Brazão 

Queiroz 

23056.000220/2017-40 
15/12/2015 a 

15/06/2017 
D405 D406 PROGRESSÃO 15/06/2017 

1748787 

Maria 

Zelinda de 

Souza Lima 

23056.000244/2017-07 
14/12/2015 a 

14/06/2017 
E-405 E-406 PROGRESSÃO 14/06/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível 

D202, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO sua aprovação em avaliação de desempenho, 

conforme consta no Despacho Eletrônico da SubCPPD do campus do servidor 

interessado em 05 de Outubro de 2016 às 09:33; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 

10 de janeiro de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM 

de 09 de julho de 2012,; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000280/2016-81, e 

despacho favorável pela SubCPPD em 11/10/2016, 

 

RESOLVE,  

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 

DESEMPENHO ACADÊMICO, conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2605510 

LETÍCIA 

ALVES DA 

SILVA 

24/02/2014 a 

23/02/2016 
D202 D301 PROGRESSÃO 24/02/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

para as providências que se fizerem necessárias.  

 

Elias Brasilino de Souza 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 272, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

 

 A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D102, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000254/2017-34 e 

despacho favorável do Setor de Cadastro e Pagamento em 12/07/2017,  

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER ao servidor  Clodoaldo Lima de Souza (SIAPE 

2403781) o incentivo a qualificação no percentual de 15% (quinze por cento) sobre o 

vencimento básico percebido pelo servidor, referente a titulação de Ensino Médio 

completo em Educação de Jovens e Adultos, em consonância com o Decreto 

5.824/2006, com efeitos financeiros a partir de 16/06/2017.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

  

A servidora LETICIA ALVES DA SILVA - Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, DELEGATÁRIA DE 

COMPETÊNCIAS conferidas pela Portaria nº. 1289 – GR/IFAM, de 10 de julho de 

2017:  

 

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível 

D412, de acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou 

o Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das 

Instituições Federais de Ensino; 

CONSIDERANDO o parecer favorável emitido pela Coordenação 

Geral de Recursos Humanos em 13/07/2017; 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional nos termos abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1206012 

Maria 

Teresa 

Azevedo 

Gama  

23056.000117/2017-

08 

01/08/2015 a 

01/02/2017 
A412 A413 PROGRESSÃO 27/03/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº1.287GR/IFAM de 10/07/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 274, DE 19 DE JULHO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO a #SGD 25703 demandada pela Diretoria de 

Desenvolvimento Educacional – DDE; 

CONSIDERANDO os Art. 19, 23, 24 e 25 da Nota Técnica nº 

01/2014-DGP/PROAD/GR/IFAM de 10 de dezembro de 2014, que trata dos requisitos 

para a troca de substitutos nos cargos e funções de confiança, 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - DISPENSAR o servidor Sandoval Garrido da Silva como 

substituto da Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04; 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ODORICO ALVES DA SILVA 

como o substituto da Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04, 

a contar de 17/07/2017 até o retorno do Titular. 

 

Art.3º - Conforme orientação do Art. 23 da referida Nota Técnica 

poderá o Titular da Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE redesignar 

o antigo substituto.  

 

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 275, DE 24 DE JULHO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GERSON HENRIQUE SOUZA 

DOS SANTOS, SIAPE 2200853, como o substituto da Coordenação de Residência, 

CD-03, a contar de 20/07/2017 até o retorno do Titular. 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

JULHO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos 

CGRH 

 

 

 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E 

DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. 

Nat.  

Diemerson de Souza 

Nascimento 
1678991 

26/12/17 

02/07/17 

09/01/18 

31/07/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Jane Fernandes Monteiro 1105678 

12/09/17 

27/11/17 

 

06/10/17 

01/12/17 

 

25 

05 

 

NÃO NÃO 

Viviane Alberta Fernandes 

Gonçalves 
2316042 

11/09/17 

26/12/17 

20/03/18 

20/09/17 

04/01/18 

29/03/18 

10 

10 

10 

NÃO NÃO 

Renato Régis Barroso 1105381 

01/08/17 

04/12/17 

 

10/08/17 

23/12/18 

 

15 

30 

 

NÃO NÃO 

Carlos Antônio de Lima Silva 1023065 
05/07017 

21/12/17 

19/07/17 

19/01/18 

10 

20 
NÃO NÃO 

Franciane Santos de Souza 2207876 
01/08/17 

27/12/17 

10/08/17 

15/01/18 

10 

20 
NÃO  NÃO 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2011017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Férias (1º): 05/07/17 a 19/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 28/07/17 a 10/08/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1900263 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 07/08/17 a 06/09/ 17;01/12/17 a 14/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 07/08/17 a 20/09/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MARIA TERESA AZEVEDO GAMA 

Cargo/Função: Auxiliar de Limpeza. 

Matricula: 1206012 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias (2º): 10/08/17 a 13/08/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 02/08/17 a 11/08/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): EDILSON MARCONDES MARCELINO 

Cargo/Função: Carpinteiro. 

Matricula: 1105387 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias (1º): 14/08/17;. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 06/11/17 a 14/11/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Função: Técnico em Assuntos Educacionais. 

Matricula: 1749324 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias (2º): 03/07/17 a 18/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 21/07/17 a 04/08/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MÁRCIA DOS SANTOS VARGAS 

Cargo/Função: Assistente em Administração. 



Matricula: 1556570 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 14/12/17 a 22/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Andrea Alves Lustoza 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1521352 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 07 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Damião Vasconcelos do Vale 

Cargo/Emprego: Técnico em Audiovisual. 

Matricula: 1984762 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Edilene da Silva Trindade 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1832707 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da Família. 

Período de Licença: 07 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Eliane de Souza Ferreira 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos. 

Matricula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 07 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Erica Mafra Toledo 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1726117 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 11 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Franciane Santos de Souza 

Cargo/Emprego: Psicólogo. 

Matricula: 2207876 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 03 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Hercules Otacilio Santos 

Cargo/Emprego: Médico Veterinário. 

Matricula: 1060606 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 17 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

Nome do Servidor (a): Inês Mendes de Lima 

Cargo/Emprego: Técnico em Administração. 

Matricula: 1109730 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 22 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 

Cargo/Emprego: Cozinheira. 

Matricula: 1213499 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 15 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Joaquim Garrido Otero 

Cargo/Emprego: Aposentado. 

Matricula: 1205480 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 18 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Márcio Antônio Lourenço Mota 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 11 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Marcos Antônio Ramos 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca. 

Matricula: 2356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Maria Tereza Azevedo Gama 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Limpeza. 

Matricula: 1206012 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Nathaniel José Furtado 

Cargo/Emprego: Analista de TI. 

Matricula: 2191812 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Pedro Damião Castro Fernandes 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 12 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Reinaldo Malveira Fonseca 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1215470 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 31 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): MARIA ZELINDA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Coordenação de Residência - Substituta 

Matrícula: 1748787 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 68 de 15/02/16. 

Nome do Ocupante Titular: Sandoval Garrido da Silva 

Cargo/Emprego: Coordenação de Residência 

Matrícula: 1105017 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 27/04/17 a 04/05/17. 

Motivo de Afastamento: Tratamento da Própria Saúde. 

Obs: Total de 08 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 102, IV da Lei 8.112/1990 e da Nota Técnica nº 01/2014 

DGP/PROAD/GR/IFAM Art. 2º, § 2º, “h”. 

Processo: 23056.000243/2017-54 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Diretor Geral - Substituto 

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 1067 de 07/06/17. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Cargo/Emprego: Diretor Geral 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 07/06/17 a 18/06/17. 

Motivo de Afastamento: Reuniões em Manaus – AM, nos dias 12, 13 e 14 de junho de 

2017; Reuniões do Fórum dos Direitos Gerais (FORDI), em 12/06/2017; 41ª Reunião 

Ordinária do Colégio de Dirigentes (COLDI), nos dias 13 e 14/06/2017. 

Obs: Total de 12 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000271/2017-71 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Setor de Saúde ao Educando - Substituto 

Matrícula: 1106980 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 12 de 03/01/17. 

Nome do Ocupante Titular: Gabryella Castro Guimarães 

Cargo/Emprego: Setor de Saúde ao Educando 

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 04/06/17 a 30/07/17. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 27 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000278/2017-93. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Administração Financeira - Substituto 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 263 de 21/09/15. 

Nome do Ocupante Titular: Jane Fernandes Monteiro 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Administração Financeira 

Matrícula: 1105678 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 26/06/17 a 02/07/17. 

Motivo de Afastamento: Capacitação ocorrido em Manaus.  

Obs: Total de 07 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000281/2017-15. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): INES MENDES DE LIMA 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Recursos Humanos - Substituto 

Matrícula: 1109730 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 223 de 14/06/17. 

Nome do Ocupante Titular: Marcus Michel Pereira Braga 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Recursos Humanos 

Matrícula: 2258917 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 19/06/17 a 25/06/17. 



Motivo de Afastamento: Treinamento da RAIS solicitado via MEMO 585/2017 

GAB/Reitoria em 23 de Maio de 2017 e Prorrogação do Treinamento solicitado via 

MEMO 685/2017 GAB/Reitoria de 20 de junho de 2017.  

Obs: Total de 07 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000275/2017-50 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Diretoria de Desenvolvimento Educacional - Substituta 

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 101 de 23/02/17. 

Nome do Ocupante Titular: Diemerson de Souza da Costa 

Cargo/Emprego: Diretoria de Desenvolvimento Educacional 

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Afastamento: 05/06/17 a 30/06/17. 

Motivo de Afastamento: Férias do Titular.  

Obs: Total de 26 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90.  

Processo: 23056.000282/2017-51. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

JULHO/2017 

 

Servidor Data 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 02 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 05 

Regiane Dias de Oliveira 23 

Ruy Alberto Melgueiro 06 

Joaquim da Silva  07 

Elaine Maria de Melo Fernandes 12 

Natanael da Silva Mota 12 

Marcus Michel Pereira Braga 18 

Antônio Jadson Gomes Vieira 29 

Simplício Galvão da Silva 29 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


